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FULBRIGHT FOR THE FUTURE  Predstavljamo dvoje mladih stru�njaka, sti-
pendista ameri�koga veleposlanstva, koji su ve� ostvarili zavidnu znanstvenu 
karijeru. U Americi su oboje nau�ili važnost dobra omjera teorije i prakse

Po MBA preko 
velike bare 

MARINA JEGER,  
asistentica je na 
Ekonomskom fakul-
tetu u Osijeku, poha-
�a dvogodišnji MBA 
program korporativ-
nih financija i podu-
zetništva na Kelley 
School of Business na 
Indiana Universityju

SNIMIO HRVOJE DOMINI�

MISLAV MATAIJA,  
asistent na Pravnom 
fakultetu u Zagrebu,  
nakon jednogodiš-
njeg studija u Americi 
u Zagreb se upravo  
vratio kao magistar 
prava

SNIMIO HRVOJE KNEZ



Meni nije 
p r o b l e m 
učiti, vo-
lim učiti i 
biti u ško-

li, kaže Osječanka Marina 
Jeger koja zahvaljujući sti-
pendiji "Fulbright for the 
future" pohađa dvogodišnji 
MBA program korporativ-
nih financija i poduzetniš-
tva na Kelley School of Bu-
siness na američkom sveu-
čilištu Indiana University. 

Dvostruka uloga 
Dok nerijetko mnogi njezi-
nih godina još studiraju na 
redovnim dodiplomskim 
studijima, 26-godišnja 
Marina Jeger već je ostva-
rila zavidnu sveučilišnu ka-
rijeru. Od studenoga 2006. 
godine asistentica je na ko-
legiju Menadžment Eko-
nomskog fakulteta u Osije-
ku, gdje je i upisala poslije-
diplomski studij Poduzet-
ništvo. Tako će pored ame-
ričkog MBA-a imati još je-
dan magisterij, a odmah će 
upisati i doktorski studij 
Poduzetništvo također pri 
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U sklopu proslave desete obljet-
nice Tehničkog veleučilišta u 
Zagrebu (TVZ) objavljeno je da 
je studij na toj visokoobrazovnoj 
ustanovi uspješno završilo više 
od 6000 studenata. Prof. dr. sc. 
Ivo Čala, prodekan za znanost 
i vanjsku suradnju, predstavio 
je na prigodnoj svečanosti prvu 
monografiju TVZ-a. 
Dekan Velimir Rajković istaknuo 
je da je Tehničko veleučilište po-
tvrdilo kvalitetu i svrsishodnost 

svog postojanja jer u trenutku 
osnivanja nije imalo nijednog za-
poslenika, prostore ni opremu.  
Danas  to veleučilište ima više 
od stotinu i dvadeset zaposleni-
ka te još 150 vanjskih suradnika, 
uglednih nastavnika hrvatskih 
sveučilišta i istaknutih stručnja-
ka iz područja gospodarstva. 
Važan dio TVZ-a je Net Akade-
mija, dobitnica mnogih prizna-
nja na području informatičke 
edukacije.

TEHNIČKO VELEUČILIŠTE       

Monografija za 10. obljetnicu   

Prije tri godine američki veleposlanik u 
Hrvatskoj Robert Bradtke pokrenuo je 
inicijativu prema kojoj bi studenti po-
slijediplomskih studija uz pomoć sti-
pendije mogli studirati u Americi i do-
biti akademski magistarski stupanj te 
je tako nastao program "Fulbright for 
the future". Dosad su se Fulbrighto-
ve stipendije dodjeljivale za istraživač-
ke projekte u Americi, no za to se nije 
dobivao akademski stupanj, objašnja-
va Saša Brlek, pomoćnica za kulturu u 
Odjelu za odnose s javnošću Američ-
koga veleposlanstva. 

 Fulbrightove su stipendije specifič-
ne jer svaka zemlja može kreirati svoje 
programe. Dosad su u programu "Ful-
brihgt for the future" sudjelovali Mari-
na Jeger i Mislav Mataija, a ovoga lje-
ta kreće druga generacija, odnosno još 
dvoje studenata. Stipendije se, među 
ostalim, dodjeljuju za područje prava, 
ekonomije, biznisa, novinarstva, poli-
tičkih znanosti i internacionalnih odno-
sa, a programi ovisno o studiju traju od 
jedne do dvije godine. Vrijednost sti-
pendije ovisi o vrsti studija, pa su tako 
godišnje školarine od 10 do 70 tisuća 

dolara, a stipendije pokrivaju i troško-
ve života i zdravstvenoga osiguranja, 
dok Ministarstvo znanosti pokriva po-
vratnu avionsku kartu. Sredstva za sti-
pendije prikupljena su iz donacija tvrt-
ki i institucija. 
Fulbrightov je program u Hrvatskoj po-
čeo još 1964. godine, a otad je u njemu 
sudjelovalo više od 360 Hrvata, među 
kojima su i poznata imena poput Željka 
Rohatinskog, guvernera HNB-a, te Esa-
da Prohića, ambasadora u Iranu. Fulbri-
ghtov program nosi ime po američko-
me senatoru J. Williamu Fulbrightu.

FULBRIGHT FOR THE FUTURE, INIcIjaTIVa VELEpOsLaNIKa BRaDTKEa

Na ljeto još dvoje studenata na poslijediplomski u SAD

Ekonomskom fakultetu u 
Osijeku. 

U Ameriku je zajedno sa 
suprugom Aronom otišla 
u kolovozu prošle godine 
i, kako kaže, oduševljenje 

sveučilištem od prvog da-
na ostalo je isto. 

"Uče nas da razmišljamo 
o budućem poslu, a ne da 
završimo studij, pa onda s 
diplomom u ruci otvorimo 

novine i tražimo posao. Od-
mah se treba fokusirati: u 
kojoj biste točno industriji 
radili, u kojoj tvrtki, kojem 
odjelu i na kojoj poziciji", 
objašnjava Marina Jeger, 

koju u Osijeku čeka mjesto 
asistentice. 

"Na studiju sam u dvo-
strukoj ulozi, klasični sam 
student koji uči, ali dobi-
vam i uvid u to kako pro-
fesori organiziraju nasta-
vu i vode rasprave, što će 
mi koristiti kao profeso-
ru", objašnjava Marina Je-
ger. Dodaje da profesori u 
radu koriste analize stvar-
nih poslovnih slučajeva, 
nikad ne dominiraju pre-
davanjem nego se ponaša-
ju kao moderatori te traže 
da studenti preispituju nji-
hove stavove. 

jedina iz Europe 
Studij je naporan i stresan, 
predavanja su cjelodnevna, 
no studenti su izrazito mo-
tivirani, predani i discipli-
nirani. Naime, uvjet za stu-
dij su dvije godine radnog 
iskustva, pa studenti daju 
otkaze i dižu velike kredi-

sa sVEČaNOsTI U MIMaRI Tehničko veleučilište u Zagrebu 
u 10 je godina obrazovalo 6000 studenata   

arhiva business.hr



marina JEGEr, aistentica na osječkom Ekonomskom fakulte-
tu, znanje stečeno u Americi planira iskoristiti i u Centru za 
poduzetništvo, gdje je vanjska suradnica   Snimio hrvoje dominić

›› Uče nas da razmišljamo 
o budućem poslu, a ne 

da završimo studij, pa onda 
s diplomom u ruci otvorimo 
novine i tražimo posao. Odmah 
se treba fokusirati: u kojoj biste 
industriji radili, u kojoj tvrtki, u 
kojem odjelu... 

ĐUrO POPiJaČ, glavni 
direktor HUP-a 

Mislav Mataija ovih se dana nakon jednogodiš-
njeg studija u Americi u Zagreb vratio kao magi-
star prava. Zahvaljujući stipendiji "Fulbright for 
the future" na sveučilištu Columbia u New Yor-
ku, na pravnom fakultetu Columbia Law School, 
pohađao je studij prava LLM. 
"Nikad prije nisam radio nešto što bi me sililo da 
toliko brzo radim, mislim, učim, pišem...", pun je 
dojmova Mislav Mataija, koji je kao asistent za-
poslen na Katedri za europsko javno pravo Prav-
noga fakulteta u Zagrebu. LLM je, kaže, težak, 
zahtjevan i ozbiljan studij koji u najvećoj mogućoj 
mjeri osigurava fleksibilnost jer postoje stotine 
predmeta između kojih se može birati. 
"Nema klasičnih ispita kao kod nas, kad je po-
trebno naučiti cijelu knjigu, no treba raditi i uči-
ti još više. Profesori nemaju klasičan predavački 
stil, već su moderatori rasprave, a to se vidi već i 
iz samih učionica u koja ne postoji uzdignuta ka-
tedra", navodi. Na predavanjima se uvijek ra-
spravlja, studenti uče od profesora, ali i jedni od 
drugih, pa se tako predmeti razlikuju i po kvali-
teti ljudi koji ih upisuju. Profesori su pristupačni, 
otvoreni za pitanja i suradnju te je gotovo neza-
mislivo da neki profesor odmah ne odgovori na 
e-mail studenta. 

Pravo EU u americi 
Imaju i brojne projekte u koje se zainteresirani 
studenti mogu uključiti, pa je tako Mislav Matai-
ja radio na istraživanju za jedno poglavlje udžbe-
nika iz prava Europske unije, što je i njegovo po-
dručje. 
"Nema te grane ili područja prava za koje na sve-
učilištu već ne postoji pravna ili studentska udru-

ga. Pravu Europske unije, koje je u Americi re-
lativno marginalno, posvećen je cijeli časopis, s 
kojim je također tijekom jednogodišnjeg studi-
ja surađivao. 
Na sveučilištu Columbia postoji i svojevrsni odjel 
Career Services u kojem je zaposleno dvadese-
tak ljudi, a bave se isključivo razvojem karijere 
studenata, pa primjerice organiziraju probno te-
stiranje za posao na koje dovode prave pravnike.  
"S diplomom ovog fakulteta ljudi se mogu zapo-
sliti gdje god žele, no ove je godine zbog recesije 
ponuda poslova drastično smanjena", objašnja-
va Mislav Mataija. Mnogi su studenti dizali kre-
dite i namjeravali ostati raditi u New Yorku jer je 
tamo najbolja ponuda i poslovi su najbolje plaće-
ni, pri čemu im je globalna kriza malo omela pla-
nove, no situacija će se popraviti za godinu, dvije, 
smatra Mataija.  

Dragocjeni kontakti 
Njemu će studij uvelike pomoći jer je takvo isku-
stvo neprocjenjivo za formiranje pravnika koji 
radi na međunarodnom pravu, kao i kontakti koje 
je uspostavio s kolegama iz cijelog svijeta. Na 
LLM-u je, naime, bilo 200-tinjak studenata, od 
čega samo 10-ak  Amerikanaca. 
Idući korak u Mislavovoj karijeri je doktorat. Di-
plomirao je na Pravnom fakultetu u Zagrebu 
2007., a studirao je i filozofiju na Filozofskom fa-
kultetu u Zagrebu. Tijekom studija bio je član 
drugoplasiranoga tima na međunarodnom na-
tjecanju European Law Moot Court, dobitnik Po-
sebne rektorove nagrade i glavni urednik časopi-
sa Pravnik. Surađivao je i s brojnim mjesečnicima 
i tjednicima poput Euconomista. 

miSLaV maTaiJa, aSiSTEnT na PraVnOm fakULTETU U ZaGrEbU

Amerika - adresa za međunarodno pravo  

Nadzorni odbor vukovarskog Vu-
pika smijenio je Upravu na čelu s 
predsjednikom Zoranom Mudrim. 
Za novog predsjednika Uprave 
imenovan je Tomislav Mihaljević, 
dosadašnji dugogodišnji direktor 
vukovarske Luke, koja je do 2007. 
poslovala u sastavu Vupika. Razlog 
smjene, prema riječima predsjedni-
ka NO-a Željka Cirbe,  jest potreba 
za  kvalitetnijim programom i no-
vom vizijom razvoja. 

VUPik      

Smijenjena 
Uprava

te kako bi se mogli dodatno 
obrazovati. Zbog opsežnih 
predavanja gotovo je ne-
moguće, navodi, studirati i 
raditi, što je običaj u Hrvat-
skoj, gdje ljudi uglavnom 
magistriraju uz posao. 

"Kada su posrijedi ra-
sprave i timski zadaci, često 
znamo ostati i do iza pono-
ći. Svaki atom uloženog se 
isplati, a glavni mi je mo-
tivator osjećaj koji se jav-
lja na kraju dana, a to je da 
sam napredovala i naučila 
nešto novo", opisuje Mari-
na Jeger. "Imamo i psiholo-
ga koji prati koliko se izgra-
đujemo u samopouzdanju i 
interpersonalnim vještina-
ma. Škola je, dakle, posve-
ćena razvoju cijele osobe", 
pojašnjava. 

Marina Jeger jedina je 
studentica iz Europe i me-
đu najmlađima na godini 
na kojoj je 240 studenata, 
pri čemu je 80-ak stranaca, 
i to većinom iz Indije, Kine 
i Koreje. 

"Ameriku smo doživje-
li kao gostoljubivu zemlju, 
baš zbog toga jer smo u ma-
loj sredini, u gradu Bloo-
mingtonu koji je veličinom 

sličan Osijeku. Ima puno 
ineternacionalnih stude-
nata i upravo smo se s nji-
ma najprije sprijateljili", 
govori. 

Učit će poduzetnike 
Znanje i vještine stečene na 
Kelleyju planira iskoristi-
ti u radu na Ekonomskom 
fakultetu i Centru za podu-
zetništvo u Osijeku, gdje je 
vanjska suradnica na teča-
jevima za poduzetnike po-
četnike. 

"Kroz svoj dosadašnji po-
slovni put nastojim održati 
balans teorije i prakse jer 
jedno bez drugoga ne ide", 
smatra. Za vrijeme studija 
na Ekonomskom fakulte-
tu bila je demonstratorica 
na kolegiju Menadžment 
kod profesorice Sanje Pfe-
ifer, kojoj je kasnije posta-
la asistentica. U međuvre-
menu je, nakon što je di-
plomirala, godinu dana ra-
dila u informatičkoj tvrt-
ki, no na fakultet se vratila 
upravo zbog želje za dodat-
nim obrazovanjem i usavr-
šavanjem.
Irena Habjanec
irena.habjanec@business.hr

Glavni direktor Hrvatske 
udruge poslodavaca Đuro 
Popijač novi je predsjednik 
Programskog vijeća HRT-
a. Na tom je mjestu zamije-
nio Zdenka Ljevaka, koji je 
razriješen na vlastiti zahtjev 
zbog odlaska u Vijeće za 
Elektroničke medije. Popijač 
je dosad bio član Program-
skog vijeća HRT-a.

PrOGramSkO  
ViJEćE HrT-a    

Popijač 
predsjednik  12  

hotelskih tvrtki i 4 županij-
ske obrtničke komore potpi-
sale su s ministrom turizma 
Damirom Bajsom sporazume  
o suradnji u provedbi Progra-
ma obrazovanja i obuke kadro-
va u turizmu

TOmiSLaV miHaLJEVić, 
novi predsjednik Uprave 
Vupika 
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